kemudian hari ternyata membutuhkan perbaikan, akan diperbaiki dan
disempurnakan sebagaimana mestinya.

2. Agar setiap muslim dan pihak-pihak yang memerlukan dapat mengetahuinya,
menghimbau semua pihak untuk menyebarluaskan fatwa ini.

Ditetapkan di : Jakarta
Pada tanggal : 8 Dzulhijjah 1439 H/ 20 Agustus 2018 M18

a. Struktur Makro

1. Tematik

Pada teks berita “Keputusan Fatwa MUI Penggunaan Vaksin Measles Rubella

Boleh (Mubah) dengan Alasan Ini”, gagasan utama yang disampaikan oleh penulis

berita ialah Vaksin Campak danRubella (MR) yang mengandung unsur babi.

2. Skematik (Superstruktur)

Dan itulah sebabnya, tasawuf bisa menjadi bahan terbaik

dakwah, karena tasawuf memang bisa dipahami sebagai cara untuk mengenalkan,

mendekatkan, dan mempertemukan manusia dengan Allah, agar manusia

mencintai Allah dan bisa menjadi kekasih-Nya.

Biografi Hasan Basri

Hasan ibn Yasar al-Bashri lahir di Madinah pada tahun 21 H/642 M.

Ayahnya bernama Yasar, seorang hamba sahaya dari Zaid ibn Tsabit yang

dimerdekakan dan diangkat menjadi sekretarisnya.4 Sedangkan Ibunya bernama

Khairah Maulat Ummu Salamah. Abu Sa’id al-Hasan ibn Abi al-Hasan Yasar al-

3 Ibid., h. xii.
4Wahib Mu’thi, Tasawuf dalam Islam, (Jakarta: Universitas Islam Asy-Syafi’yah Jakarta,

masa kelasik, terletak di dekat Syatt al-‘Arab, sebuah sungai yang terbentuk dari

pertemuan antara Sungai Tigris dan Sungai Eufrat, sekitar 75 mil (120 km) dari

Teluk Persia dan 280 mil (450 km) di tenggara Baghdad. Orang-orang Arab

menemukan Basrah di masa kekhalifahan Umar ibn al-Khattab (42 SH/581 M-23

H/644 M).7

Keluarga al-Hasan al-Basri adalah keluarga yang berilmu dan menaruh

perhatian terhadap ilmu, terutama al-Qur’an dan hadits. Ibunya sendiri, yang

sangat dekat dengan Ummu Salamah, salah seorang istri Rasulullah SAW,

tergolong orang berilmu. Ibunya itu adalah seorang penghafal dan periwayat

Dunia itu seperti ular, lembut kulitnya, akan tetapi

racunnya mematikan.” Dia dihormati sebagai seorang ‘alim dan wali pada masa

permulaan Islam. Hasan al-Bashri mendirikan majlis dzikir di Bashrah di mana

berkumpul murid-murid dan pengikut-pengikutnya.

Pada malam Jum’at, di awal Rajab tahun 110H/728 M, Hasan Al-Basri

memenuhi panggilan Robbnya. Ia wafat dalam usia 80 tahun. Penduduk Basrah

bersedih, hampir seluruhnya mengantarkan jenazah Hasan Al-Basri ke

pemakaman. Hari itu di Basrah tidak diselenggarakan sholat Ashar berjamaah,

karena kota itu kosong tak berpenghuni.

Karya-Karya Hasan Basri

dia sekeluarga pindah ke Basrah.9 Beberapa pergolakan politik umat Islam pada

masa awal itu, menjadi motif munculnya pemikiran zuhud dan gerakan zuhud.

Pada mulanya zuhud bermotifkan keagamaan semata, kemudian kemasukan

beberapa unsur luar. Gerakan ini semakin intensif pada masa pemerintahan Bani

Umayyah (41-132H/11-750 M), Pendukungnya ialah ulama, ahli hadits.

Hasan Bashri hidup pada zaman dinasti Bani Umayyah. Sebagai reaksi

terhadap kehidupan mewah dan kezaliman penguasa pada zaman itu, Hasan al-

Bashri menjauhkan diri dari kehidupan politik. Dia tidak mencampuri persoalan